
 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CEE Nº 2.092/2009 
 
Considera adequadas as denominações e 
organizações curriculares dos Cursos 
Técnicos em Enfermagem, Segurança do 
Trabalho e Meio Ambiente, Eixo 
Tecnológico Ambiente, Saúde e Segurança 
ministrados pelo Colégio Cristo Rei, e dá 
outras providências. 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE nº 
2.404/2009 (Processo CEE nº. 149/2009), aprovado na Sessão Plenária do dia 29-10-2009, 

 
RESOLVE: 
 

Art. 1º Considerar adequadas, em atendimento à Resolução CEE nº. 1.767/2008, 
publicada no Diário Oficial de 07-10-2008, as denominações e as novas organizações curriculares, 
em anexo a esta Resolução, dos Cursos abaixo relacionados, retroagindo os seus efeitos a partir do 
início do ano letivo de 2009, ministrados pelo Colégio Cristo Rei Campus I e Campus II, situados, 
respectivamente, na Avenida São Mateus, nº. 1.458, Bairro Araçá, Linhares, ES e na Avenida 
João Felipe Calmon, nº. 1.186, Centro, Linhares, ES, mantido por Cristo Rei Educacional Ltda.  

I – Técnico em Enfermagem, Eixo Tecnológico Ambiente, Saúde e Segurança, com 
Qualificação de Auxiliar em Enfermagem, após a conclusão dos Módulos I e II e da carga horária 
de 200 (duzentas) horas de estágio, ministrado no Campus I; 

II – Técnico em Segurança do Trabalho, Eixo Tecnológico Ambiente, Saúde e Segurança, 
sem Certificação Intermediária, ministrado no Campus II; 

III – Técnico em Meio Ambiente, Eixo Tecnológico Ambiente, Saúde e Segurança, com 
Qualificação em Inspetor Ambiental, após a conclusão dos Módulos I e II, ministrado no Campus 
I. 

Art. 2º Manter o período de vigência das Resoluções CEE nºs 1.434/2006, 1.455/2007 e 
1.453/2007, que autorizaram a oferta dos cursos supracitados.     

 
Vitória, 02 de dezembro de 2009. 
 
 
ARTELÍRIO BOLSANELLO 
Presidente do CEE 
 
 
Homologo 
Em 02 de dezembro de 2009. 
 
 
HAROLDO CORRÊA ROCHA 
Secretário de Estado da Educação 
 

Publicado no 
Diário Oficial em 

29/06/2010 



ANEXO À RESOLUÇÃO CEE Nº. 2.092/2009 
 

CURSO TÉCNICO EM ENFERMAGEM 
 
DISCIPLINAS      Nº DE HORAS/AULA 
 
MÓDULO I – BÁSICO 
 

Processos de Trabalho e Humanização      40 h  
Ética e Legislação Profissional       40 h 
Anatomia e Fisiologia Humana       80 h 
Políticas de Saúde         40 h 
Processos de Saúde/Doença e Seus Condicionantes     40 h  
Fundamentos de Enfermagem I       40 h 
Redação Técnica         40 h  
Suporte Básico à Vida        80 h 
Total da Carga Horária        400 h 
 
 
MÓDULO II – AUXILIAR DE ENFERMAGEM 
 

Biossegurança e SMS         80 h 
Microbiologia e Parasitologia       40 h 
Farmacologia          40 h 
Enfermagem Neonatológica e Pediátrica      80 h 
Fundamentos de Enfermagem II       40 h 
Assistência de Enfermagem Obstétrica, Andrológica e Geriátrica   80 h 
Assistência à Pacientes em Tratamento Clínico I     40 h 
Estágio Supervisionado (Laboratório)      100 h 
Estágio Supervisionado (Hospitalar)       100 h 
Total da Carga Horária        600 h 
 
 
MÓDULO III – TÉCNICO EM ENFERMAGEM 
 

Assistência de Enfermagem à Pacientes em Estado Grave (UTI)    80 h    
Nutrição e Dietética     40 h  
Enfermagem Neuropsiquiátrica     40 h 
Assistência de Enfermagem em Urgência e Emergência     80 h 
Assistência à Pacientes em Tratamento Cirúrgico     40 h 
Assistência à Pacientes em Tratamento Clínico II     80 h 
Projeto Integrador     40 h 
Estágio Supervisionado     100 h 
Total da Carga Horária     500 h  
 
CARGA HORÁRIA TOTAL DO CURSO TEÓRICA              1.200 h 
CARGA HORÁRIA TOTAL DO CURSO PRÁTICA     300 h 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CURSO TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE 
 
DISCIPLINA                       Nº HORAS/AULA 
 
MÓDULO I 
 

Ecossistemas    80 h 
Matemática e Estatística Aplicada    40 h 
Química Ambiental I    40 h 
Técnicas de Redação    40 h  
Gestão e Educação Ambiental    40 h 
Técnicas Básicas de Laboratório e Segurança    40 h 
Total da Carga Horária    280 h 
 
 
MÓDULO II 
 

Hidrologia e Bacias Hidrográficas    40 h 
Microbiologia Ambiental    40 h 
Química Ambiental II    40 h 
Saneamento Ambiental    40 h 
Poluição Ambiental    40 h 
Saúde Coletiva    40 h 
Geociências    40 h 
Total da Carga Horária    280 h 
 
 
MÓDULO III 
 

Legislação e Políticas Ambientais    40 h 
Avaliação de Impacto Ambiental (EIA e RIMA)    80 h 
Fundamentos de Processos Produtivos    40 h 
Desenvolvimento e Tecnologias Sustentáveis    40 h 
Unidades de Conservação    40 h 
Geografia Aplicada e Sistema de Informação Geográfica (SIG)    40 h 
Planejamento Urbano    40 h 
Total da Carga Horária    320 h 
     
CARGA HORÁRIA TOTAL DO CURSO    880 h 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CURSO TÉCNICO SEGURANÇA DO TRABALHO 
 
DISCIPLINAS      Nº DE HORAS/AULA 
 
MÓDULO I 
 

Desenho Técnico         80 h 
Ética e Cidadania         40 h 
Introdução à Segurança do Trabalho       80 h 
Legislação Aplicada à Segurança do Trabalho     80 h 
Metodologia Científica        40 h 
Psicologia Aplicada à Segurança do Trabalho     80 h 
Total da Carga Horária        400 h 
 
 
MÓDULO II 
 

Higiene Ocupacional    80 h 
Tecnologias de prevenção e combate à incêndio e suporte emergencial à vida 80 h 
Doenças ocupacionais    80 h 
Prevenção e controle de riscos    80 h 
Ergonomia    40 h 
Estatística    40 h 
Total da Carga Horária    400 h 
 
 
MÓDULO III 
 

Prevenção e Controle de Riscos em Máquinas e Instalações    80 h 
Meio Ambiente e Qualidade de Vida    80 h 
Sistema de Segurança e Saúde no Trabalho    80 h 
Segurança do Trabalho na Construção Civil    80 h 
Segurança do Trabalho em Operações com Gás e Petróleo    80 h 
Total da Carga Horária    400 h 
 
 
MÓDULO IV 
 

Estágio Supervisionado em Segurança do Trabalho    300 h 
 
TOTAL CARGA HORÁRIA TEÓRICA             1.200 h 
TOTAL CARGA HORÁRIA PRÁTICA     300 h 
TOTAL CARGA HORÁRIA DO CURSO             1.500 h 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


